3) Vgl. diese Zsch. I, 528.

4) Sbaralea (Bull. Franc. IV, 435) kennt die im folgenden Jahre gegen die Bizochen erlassene Bulle. Da in ihr ein früheres denselben Gegenstand betreffendes Schreiben erwähnt wird, verweist er (not. c.), da er auffallenderweise die hier mitgetheilte Bulle nicht kennt, auf ein bei Raynald (ad an. 1296, n. 34) angeführtes Schreiben. Jedoch mit Unrecht, da dasselbe nicht die Bizochen, sondern die Secte von freien Geist betrifft.

werden, aber es ist in ihr die Bevollmächtigung und der Auftrag zum Vorgehen gegen die Eremiten enthalten, auf Grund dessen dann wohl der Patriarch die Excommunication aussprach; daher wurde beim Verhöre auch sein Schreiben verlesen.

Über die beiden an zweiter Stelle mitgetheilten Schreiben Clemens' V. habe ich schon früher<sup>1)</sup> das Nöthige bemerkt. Wie missverständlich die Bemerkung Waddings über das erstere derselben ist, zeigt die Wendung, mit welcher Riezler<sup>2)</sup> dieselbe umschrieb, indem er Bonagrazia 'mit geheimen Aufträgen Clemens' V. nach der Gascogne gehen lässt.

Ganz besondere Beachtung verdient das an dritter Stelle folgende Actenstück: Die Appellation der Spiritualen von Narbonne und Béziers<sup>3)</sup>. Ich komme später auf ihren Inhalt eingehender zurück.

I. Archiv von St. Francesco in Assisi cod. 22, n. 1. — Bonifatius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum prelati salutem et apostolicum benedictionem. — Firma cautela salutis est, scire quod fugiendum existit; nam malum sub specie boni celatum, dum non cognoscitur, non cavetur. Ideo veritas in evangelio a fermento phariseorum, quod est ypocrisis iubet attendere nec non et a falsis prophetis, qui veniunt in ovium vestimentis. Unde felicis recordationis Honorius papa III. predecessor noster prudenter attendens, quod per eos, qui sub nomine ordinis apostolorum habitum nove religionis assumpserant et portabant, in catholica ecclesia gravia mala provenerant et graviora poterant evenire; inter quos etiam aliqui heretice pravitate vitio laborabant: mandavit, ut deponerent habitum, quem gerebant, aut si vitam religiosam ducere vellent, ad aliquam de approbatis religionibus se transferrent. — Sane nuper ad nostram audientiam est deductum, quod sunt nonnulli diversarum religionum apostate nec non et aliquam de approbatis religionibus non professi, qui Bizochi vocati vel alias quocumque nomine censeantur, capas, scapularia seu mantellos vel cucullas portant in publico seu cuiusvis coloris vestimenta, que religionem sapiunt vel pretendunt, per mulierum hospitia discurrentes girovagi, vagabundi, non habentes stabilem mansionem. Sunt et alii in ecclesiis recumbentes quidam, insuper vitam heremiticam vel solitariam se ducere mentiuntur, inter quos et reperiuntur aliqui heretica pravitate respersi, qui simplicium mentes

1) Vgl. diese Zsch. I, 542. 2) Die literar. Widersacher. S. 70.

3) Vgl. oben S. 142.

decipiunt et attrahunt ad errorem, sua effundentes venera tam heretica quam insana. — Nos igitur, ut commissi nobis cura regiminis exigit, iniquitatibus talibus obviare volentes, ne suprependo recipiant incrementum universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus huiusmodi solitariam vitam degentibus, quorum suspecta conservatio verisimiliter non habetur per, vos vel per alios mandare et denunciare curetis, ut nec confessiones audiant nec predicare presumant sine illorum auctoritate, qui faciendi talia eis possunt concedere potestatem pensata actitudine<sup>1)</sup> et ydoneitate ipsorum, prohibentes per ipsos conventicula fieri et in eis collationes haberi, que merito sunt habende suspecte. Reliquis vero de predictis eorumque similibus, de quorum conversatione verisimilis suspicio sit habenda, si quos in civitatibus et diocesibus vestris inveniri contigerit, ad simulate religionis habitum deponendum vel ad vivendum taliter, ut eorum conservatio merito non debeat haberi suspecta, efficaciter moneatis, ipsis nichilominus audiendi confessiones et predicationis officio, ut de heremitis premittitur, interdicto; contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. — Ceterum ut predicti eo facilius a suis insolentiis compescantur, quo magis a Christi fidelibus habici<sup>2)</sup> se viderint et contempni, volumus ut presens mandatum nostrum vestrarum civitatum et diocesium populis iteratis vicibus publicantes ac facientes per alios publicari, eosdem populos auctoritate nostra moneatis et inducatis attente, ut contemptores censure prefate necnon et eos, quorum vita et conversatio sub delatione religiosi habitus merito sit habenda suspecta, recipere non presumant hospitio nec eis helemosinam largiantur, ipsis districte mandantes, ut talibus non impendant auxilium, consilium vel favorem. — Ad hec, ut premissa eo diligentius executioni mandetis, quo ad executionem eorum sollicitius eritis excitati; inquisitoribus heretice pravitatis ubilibet constitutis et constituendis imposterum damus nostris litteris in mandatis, ut illis ex vobis, quos in executione huiusmodi nostri mandati negligentes putaverint vel remissos, denunciare procurent, ut huiusmodi nostrum mandatum exequamini diligenter ad nostram notitiam deducturi, quorum heremitarum et bizochorum conversationem et vitam putaverint fore suspectam et eos, qui ex ipsis ad prohibita eis manus extenderint; vobisque predicant aperte, se denuntiuros nobis, quos ex vobis in predictis negligentes invenerint et torpentes. — Datum Anagnie X kal. octobris, an. 2<sup>o</sup>.

Im selben Bande cod. 22, n. 2 findet sich eine an die Inquisitoren gerichtete Bulle — beginnt: 'Ne sub pretextu religiosi habitus' —, in welcher nach einer kurzen Einleitung dies eben mitgetheilte Schreiben wörtlich eingeschaltet ist. Am Ende findet sich jedoch folgender Zusatz:

1) aptitudine. 2) abiici.

‘Volentes igitur per prelatos predictos huiusmodi nostrum mandatum non segniter sed sollicite adimpleri, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus prelati, quos in executione huiusmodi nostri mandati negligentes putaveritis vel remissos denunciare curetis, ut huiusmodi nostrum mandatum adimpleant et cum diligentia exequantur. Ad ipsorum etiam notitiam deducatis, quorum heremitarum et bizochorum conversationem et vitam putaveritis fore suspectam, quive in ipsis ad prohibita eis manus extenderit, ut excitati et informati per vos exequantur efficacius, que mandamus. Et si nec de torpore et negligentia emendentur nec ad decorem domus domini accendantur, aperte predicatis eisdem, vos denunciaturus eos nobis de tali negligentia et torpore; et quod predixeritis ore, impleatis opere diligenter. — Nichilominus si quos ordinem vestrum inveneritis esse professos et ut apostatas evagari, contra ipsos iuxta privilegia ordini vestro concessa, auctoritate nostra, quam vobis tenore presentium committimus, appellatione postposita procedatis. — Datum Anagnie X kal. octobris, an. 2<sup>o</sup>.

Es folgt hierauf unter n. 3 das Protocoll über die auf Anordnung des Inquisitors fr. Matheus Theatinus<sup>1)</sup> vollzogene Veröffentlichung dieser Bulle.

II. Regesta Vatic. n. 59, f. 242b, epist. de curia 94. — Dilecto filio custodi et guardiano fratrum ordinis minorum ac vicario in spiritualibus venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolanensis. — Cum nostre intentionis existat, quod dilectus filius fr. Boncortese dictus Bonagratia de Pergamo ordinis vestri, qui conventui tuo Mediolanensi fili guardiane dicitur assignatus, ad locum de Montecaprario Convenarum diocesis ex certis causis moraturus accedat; volumus et discretioni vestre mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum dicto fratri Boncortese ex parte nostra in virtute obedientie districte mandans curetis, ut hinc ad kalendas novembris proximo venturas ad dictum locum se conferat, de ipso nullatenus recessurus absque nostra vel apostolice sedis licentia speciali. Volumus autem quod mandatum huiusmodi sic accelerare curetis, quod idem frater Boncortese comode usque ad kalendas easdem ad locum accedere valeat supradictum. Quicquid autem super premissis duxeritis faciendum, nobis per vestras patentes licteras harum seriem continentes studeatis fideliter intimare. — Datum in prioratu etc. (de Grausello prope Malausanam Vasionensis diocesis) II kal. augusti an. 7<sup>o</sup>.

L. c. epist. 96. — Dilecto filio provinciali ministro provincie Provincie fratrum minorum. — Cum nos te dilecte fili, fratres Jacobum

1) Über diesen fr. Matthäus vgl. Sbaralea, Bull. Franc. IV, 430 not. c. Eine andere an ihn gerichtete Bulle in Betreff derselben Secten l. c. p. 435 u. Wadd. ad. an. 1297, n. 31.

Bernardi Narbonensem, Delphinum Massiliensem, Raynes (sic) Systari-  
censem, Johannem Bonifatii Avinionensem, Dalmasium Arelatensem, Ray-  
mundum Roverii de Montepesulano et Petrum Guiraudi de Alesto cu-  
stodes ac Petrum de Pullis dicti loci de Montepesulano Magalonensis et  
Nemausensis diocesis, Guillelmum Marthialis eorumdem Narbonensem,  
Guillelmum de Petra Arausicensem et Petrum Augerii ipsorum Avinio-  
nensem guardianos, Johannem de Fonte lectorem ipsorum dicti loci de  
Montepesulano fratrum ordinis minorum ac Johannem de Verunis<sup>1)</sup> in-  
quisitorem heretice pravitatis in provincia Provincie et Michaellem Mo-  
nachi<sup>2)</sup> ac Guillelmum Agadesani eiusdem ordinis super certis negotiis  
ordinem ipsum contingentibus alloqui specialiter intendamus; volumus et  
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus per te vel  
per alium vel alios, dictos fratres et eorum quemlibet presentialiter, si  
eorum commode poteris habere presentiam, aliquin in eorum conventibus,  
ex parte nostra preceptorie citare procures, et eorum quilibet in virtute  
obedientie et sub pena excommunicationis compareant, et tu similiter  
compareas infra mensem a die, qua presentes receperis numerandum,  
personaliter compareant coram nobis audituri super eisdem negotiis nostre  
beneplacitum voluntatis et illud efficaciter impleturi. Volumus autem,  
quod sic huiusmodi citationem accelerare procures, quod predicti fratres  
excusationem pretendere nequeant, quod propter retardatam per te cita-  
tionem eandem non possint in dicto termino apostolico se conspectui  
presentare. Diem vero receptionis et citationis huiusmodi et quicquid  
super premissis tu aut ille vel illi, cui vel quibus id ut premittitur com-  
miseris faciendum, nobis per tuas litteras harum seriem continentes in-  
timare fideliter non obmictas. — Datum in prioratu de Grausello etc.  
(d. h. Malausanam Vasionensis diocesis) X kal. augusti an. 7<sup>o</sup>.

III. Vaticanisches Archiv, Instrum. miscel. 3. Mai 1316. —  
Anno nativitatis Christi millesimo trecentesimo sexto decimo domino Lu-  
dovico dei gratia rege Francie et Navarre regnante videlicet quinto  
nonas maii. — Noverint universi et singuli, quod religiosus vir frater  
Guillelmus de sancto Amancio vicarius in conventu fratrum minorum  
Narbone existens in capitulo dictorum fratrum dicti conventus, fratribus  
in ipso capitulo cum pulsacione more solito congregatis, tradidit ex parte  
sua et ex parte omnium fratrum dicti conventus et fratrum minorum  
conventus Biterris in presencia mei notarii infrascripti et testium infra-  
scriptorum Bernardo Lombardi de Narbona cursori quamdam litteram

1) Über ihn Wadd. ad an. 1312, n. 11; ad an. 1317, u. 13.

2) Er spielte später unter Johann XXII. eine bedeutende Rolle als In-  
quisitor in den Processen gegen die Spiritualen und Fraticellen; vgl. Wadding.  
ad an. 1317, n. 13 u. 14 u. Baluze, Miscell. ad. Mansi, II, 248 s.

in pergameno scriptam, sigillo conventus predicti Narbone, ut prima facie videbatur, in pendentī sigillatam. Quam quidem litteram dictus frater Guilelmus sibi tradidit in presencia mei notorii et testium infrascriptorum, ut est dictum, sub tali conventionē et pacto, quod eam deberet portare Neapolim ad locum, in quo in illo anno debebat in festo penthecosten fratrum minorum generale capitulum celebrari, et presentare custodi et guardiano Neapolitano vel alii seu aliis generale capitulum tenentibus secundum sui ordinis instituta. Que omnia se fideliter impleturum dictus Bernardus promisit et coram omnibus tactis sacrosanctis juramento firmavit. In cuius tradicionis, convencionis et promissionis fidem plenarie faciendam dictus vicarius et fratres dicti conventus requisierunt per me infrascriptum notarium fieri unum vel plura publica instrumenta et tenorem dicte littere inseri huic publico instrumento. Tenor autem littere per dictum fratrem Guillelmum et dictos fratres dicto cursori tradite noscitur esse talis. — Reverendis in Christo patribus ministris et custodibus pro electione generalis ministri Neapoli congregatis humiles conventus fratrum minorum Narbone et Biterris directionem sancti spiritus in agendis cum plenitudine reverencie et honoris. Cum splendor nostri sacratissimi ordinis ex malo et tyrannico regimine in hac provincia presidencium fuerit hactenus multipliciter obfuscatus et ex subortis in eadem provincia scandalis tocuis nostri sacri status latera sint concussa, magis et magis tabescimus et dolemus, quod per magistralem subortarum questionum determinationem fugate tenebre proterviencium ignorancia revertantur et per papalem diffinitionem sedata scandala ambicione malignancium suscitentur. Hinc est patres reverendi, quod post descisionem illius magne altercacionis diu in curia romana et tandem in generali Viennensi concilio ventilate, summus pontifex volens huius provincie scandalis finem dare, fratrem Guiraadum Vallete ministrum tunc, qui principalis actor fuerat omnium scandalorum, et quindecim alios, qui contra sua precepta eciam in oculis curie fratres auctoritate vocatos apostolica et eis adherentes multipliciter affligebant, cum bulla citavit<sup>1)</sup>, in publico consistorio eos coram se vocavit, precepta, que dederat, replicavit, eos velut inobedientes et rebelles sancte romane ecclesie reprehendit, accipiens pro themate: 'Qui peccaverint in me, ledent animam suam', verba illa contra eos velut in persona sancte matris romane scilicet ecclesie deducendo, eorum nomina et officia exprimendo et in scriptis legendo, ab officiis absolvit et officia non habentes expresse ne ponerentur in officiis interdixit. Insuper et adiecit, quod exemplo Salomonis, qui Abiathar summum sacerdotem ab officio sacerdotali amoverat, predictos ab officiis solvebat, de eorum inobedienciis, rebellioni-

1) Es ist wohl die oben S. 158 mitgetheilte.

bus et excessibus ibidem inquiri mandavit, inquisitores eciam assignavit et ipsis, ut veritatem inventam eidem domino fideliter nunciarent, stricte per obedienciam inposuit et iniunxit. Post que auctoritate apostolica instituto ministro et aliis fratribus idoneis et communis pacis loco absolutorum in officiis subrogatis, preceptum dedit predictus summus pontifex tam ministro quam aliis, ut patet per rescriptum papale bullatum dictorum absolucionem continens, quod habemus, quatinus in regimine provincie sic se haberent pacifice, quod magis ad minorem partem, que hactenus afflicta fuerat, declinarent. Quod attendens provide reverendus pater bone memorie Alexander<sup>1)</sup> quondam generalis minister existens Nemausi, veniens de capitulo generali, videns, quod predicti absoluti et eorum complices, qui adhuc in magna parte provincie presidebant, exosos habebant fratres hactenus ad curiam vocatos et multos alios simplices eis in illo negotio adherentes, assignavit dictis fratribus vocatis et adherentibus eisdem tres conventus scilicet Narbone et Biterris et Carcassone, mandans et ordinans ibidem, quod eis darentur prelati pacifici et communes et, ut utamur suo latino: 'Volo, inquit, quod vobis dentur prelati non displicibiles'. Post descensum autem dicti domini summi pontificis et dicti reverendi patris generalis ministri omnia per ipsos ordinata pro pace provincie sunt penitus annullata. Nam predictorum absolutorum ambicio detestanda cumulavit gravamina, generavit scismata, multiplicavit scandala scinceris mentibus nullatenus toleranda. Ut enim de quam plurimis particularibus aliqua generaliter perstringamus, propter solam et puram observanciam eorum, que sunt in generali concilio declarata, alii sunt inclaustrati, alii a fratrum consorcio separati, alii habitibus spoliati, alii luto et lapidibus insequuti, aliis non solum cibaria corporalia, ymo eciam sacramenta ecclesiastica denegata; et nunc in lectionibus, nunc in sermonibus fama nostra palam et publice multipliciter denigrata. Pro quibus omnibus cum sepissime ad ministrum haberetur recursus, nunc secreta nunc publice, nunc caritative nunc iuridice, nunc scripto nunc verbo, in cuius eciam presenciam et conspectu facta sunt aliqua de predictis, istud semper reportabamus responsum, quod nullo modo poterat nos defendere a complicitibus dictorum absolutorum, qui adhuc in provincia presidebant. Crevit autem in tantum ambicio predictorum, quod non solum ut discreti venerunt ad provinciale capitulum Carcassone, si tamen capitulum dici possit, in hac provincia ultimo celebratum, set eciam facti sunt de facto, non de jure, diffinitores eiusdem tres ex eis, et fere omnes ad eadem officia vel similia

1) Alexander von Alessandria zum Generalminister erw. in Barcelona Pflugsten 1313, † in Rom am 5. Oct. 1314. Vgl. Zsch. f. kath. Theol. Innsbruck, 1883, S. 351.

restituti; et illi communes fere omnes, qui ad pacem provincie auctoritate apostolica positi fuerant, sunt tandem ab officiis absoluti, cum tamen omnes periti viri sollemnes, seculares et religiosi, professores utriusque juris dicant, scribant, asserant et sigillent, quod provisio quecumque per istos vel de eis facta nullius est momenti. Insuper etiam plures domini cardinales sencientes ad hoc ministri animum inclinari, ministro ipsi ante provinciale capitulum direxerant litteras speciales, quas nos habemus ipsius ministri sigillo sigillatas, in quibus tam de facto, scilicet qualiter predicti fuerant absoluti, quam de jure, scilicet qualiter nullo modo possunt reponi per quemcunque ad dicta officia citra papam, perhibent testimonium veritati. Nos autem attendentes, quod nullo modo dictorum illegittimitatem prelatorum poteramus sana consciencia tolerare, obtulimus ministro, quod placeret sibi eligere alterum de duobus, ex quo admittebat ad dicta officia supradictos, vel quod daret nobis prelatos homines communes auctoritate sua et officii ministerii, non capituli, quia nullum reputabamus; vel dimitteret nos cum prelatis, quos primitus habebamus, qui de voluntate dicti reverendi patris generalis ministri fuerant ordinati. Quo nullo modo consentiente predictis, vel quia nolebat, vel quia non audebat, insuper nobis dante in custodem fratrem Guillelmum Astre non solum evidentem et notarium transgressorum regule nostre et eorum, que sunt per generale concilium ordinata, sed etiam predicta servare volentes immaniter affligentem et ad evidentes transgressiones multipliciter compellentem. Et sic videntes regulam infringi, declarata per sedem apostolicam contempni et contemptui haberi, mandata apostolica violari, illegittimos prefici et per consequens totum regimen provincie confundi, consciencias ledi et electionem futuram generalis ministri et totum generale capitulum, immo universum ordinem in periculo poni et undique scandala suscitari; non contra regularem observanciam set pro ea, cum magno cordis dolore sola necessitate et consciencia moti compulsi sumus ad sedem apostolicam et ad futurum pontificem appellare. Post hoc autem prefatus Guillelmus Astre dictorum absolutorum consilio et auxilio fulcitus, mala malis cumulans, conatus est ampliora scandala suscitare. Nam virtute conservatorii privilegiorum a sede apostolica ordini concessorum procuravit iudices delegatos, quorum alter taliter se habuit in monendo, citando et excommunicando<sup>1)</sup>, quod

1) Instrum. miscell. 3. März 1316 enthält ein auf diese Prozesse bezügliches Actenstück. Es ist das Protocoll einer in Montpellier stattfindenden Verhandlung. An ihr betheiligten sich die Procuratoren der Städte Narbonne und Béziers und der Franciscaner-Convente dieser beiden Orte, ferner fr. Gaufridus de Cornone u. fr. Arnaudus Maurini, sodann dominus Raymundus de Agone, prepositus Magalonensis als Delegat mehrerer Bischöfe, 'verum quia multa sunt proposita per partem fr. Guillelmi Astre dicti ordinis et

omnes periti sollempnes huius terre et eciam domini cardinales non dubitant, dictum fratrem Guillelmum Astre et alios, qui dictos processus procuraverunt in penam canonis incidisse et excommunicationis sententiam incurrisse, quorum procurantium principalior fuit frater Raimundus Roverii, qui ut discretus custodem vadit ad capitulum generale. Modo consimili frater Bertrandus de Turre<sup>1)</sup> minister provincie Aquitanie fecit processus contra aliquos fratres provincie sue et virtute eiusdem conservatorii fratres ut excommunicatos denunciari procuravit per subdelegatos ab episcopo Tholosano; que omnia ut iniqua tam per fratrem Raimundum Roverii dictum custodem Montispessulani tam per fratrem Bertrandum dictum ministrum velut contra constitutionem Bonifacii procurata, sunt per dominos Aquensem archiepiscopum et episcopum Tholosanum conservatores privilegiorum penitus revocata, cassata et universaliter annullata, sicut patet per sollempnes eorum litteras et per instrumenta publica, que habemus. Super hiis autem obsecramus vos patres per viscera misericordie Jhesu Christi et per gloriosa eiusdem stigmata, que in corpore sanctissimi patris nostri Francisci impressa divinitus refulserunt, quod nullathenus permittatis sacratissimum statum nostrum et eius regimen callidorum tortuosis anfractibus obliquari, illegitimum conatibus infirmari. Nam duo de absolutis scilicet frater Guiraudus Vallete et frater Raimundus Roverii predictus, qui principales fuerunt in scandalis suscitandis pro discretis ad generale capitulum transmittuntur, desiderantes et pro viribus procurantes, ut eorum particularis error sub communitatis pallio excusetur, et parvipendentes, quod summum, quod yminet periculum, in totum ordinem derivetur. Scientes, quod inter dictos sexdecim absolutos erat unus, qui electus fuerat per provinciam ad generale precedens capitulum pro discreto, qui tamen ex vi illius absolutionis repulsus est et alius auctoritate apostolica subrogatus; consequens ergo fuit, quod nec ad provinciale capitulum nec ad generale admitteretur aliquis predictorum. Placeat autem vestre paternitati, patres reverendi, ad memoriam reducere, vos, qui per nos transitum fecistis et Barchinone fuistis in capitulo generali, qualiter sepe dictus frater Guiraudus et sui complices apud vos difamaverunt nos, vestram sanctam congregacionem inducendo, ne per nos transitum faceretis, cuius et quorum detractionibus non assencientes experti estis euntes et redeuntes, quod vera non erant, que contra nos ab illis detractorie dicebantur. Et isto anno simile procuraverunt predicti absoluti ad provinciale capitulum venientes, si capitulum dici debet. Nam veniencium fratrum

per partem fratrum minorum domus Montispessulani de novo, so wird ein neuer Termin anberaumt.

1) Er wird im December 1312 Provincial (vgl. die Chronica 24 min. general.), im J. 1319 Erzb. von Salerno u. 1320 Cardinal.

multitudinem ad capitulum secum trahentes et itinere recto et publico fratribus consueto (?) dimisso conventus Biterris et Narbone dimittentes et per loca inconsueta et tortuosa itinera transeuntes, magnam fratribus turbationem et secularibus scandala intulerunt in tantum, quod multitudinem fratrum ipsius capituli videntem ex hoc turbationem et scandalum generasse, dictorum absolutorum inductioni penituit assensisse; et sic per dictos conventus maior pars rediit capituli preter absolutos et quosdam principales eorum complices per illa tortuosa itinera redeuntes. — Ne autem paternitatem vestram verborum prolixitate et nimis sermonibus, tediemus intencionem super hiis nostram concludendo veraciter apperimus, quod nos contra ordinem nichil impingimus nec contra ipsum ordinem agere intendimus, set hoc querimus, hoc petimus, hoc instancia qua possumus postulamus, quod regulam, quam vovimus, observemus et ea que sunt super eam per sedem apostolicam ordinata; propter quorum observanciam affligimur et hactenus afflicti sumus, persequimur, diffamamur, rebelles, inobedientes et apostate nominamur, et quod est nullatenus sustinendum heresis et scisma nobis imponitur a filiis sceleratis, quibus versavice respondere nos oportet et eorum transgressionem evidentes et manifestas et alias eorum ignominias publicare et ad sanctam romanam ecclesiam, a qua nos mendaciter dicunt esse divisos, recurrere et iterum atque iterum provocare. — Libret ergo et ponderet vestra prudentia, an facta istorum nos sic persequencium sint ab ordinis regimine defendenda et an eorum defensio possit ipsi sacro ordini inducere pericula et iacturas, sicut alias est expertum. In quorum omnium diligentem perscrutationem et justam et rectam examinacionem et salubrem provisionem corda vestra dirigat et confortet ille spiritus de exclesis, qui cum sit gaudium et exultacio summi dei, eos, quos saceris replet muneribus, rectos, letos efficit et jocundos. — Datum Narbone in festo invencionis sancte crucis an. dom. millesimo trecentesimo sexto-decimo. — Acta fuerunt hec Narbone in capitulo dictorum fratrum minorum conventus Narbone anno et die quibus supra, in presencia et testimonio Bernardi Raserii vayleti domini regis, Arnaudi Sadent et Bernardi Poncii civium et habitatorum Narbone et mei Guillelmi Cerdani notarii publici domini nostri Francie regis, ubilibet in regno Francie; qui hoc requisitus in nota recepi, sed vice mea Simon Stranei clericus habitator Narbone hec scripsit, et ego idem Guillelmus Cerdani notarius memoratus subscribo et signo. † (Es folgt sein Handzeichen)<sup>1</sup>).